
Tisknuto: 31.05.2024  00:20

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Laboratoř z obecné a anorg. chemie I
KOANCH/C002  / 4

Pracoviště / Zkratka KOANCH / C002
Název Laboratoř z obecné a anorg. chemie I

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 8 Kred.
Rozsah hodin Laboratoř 5 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 125 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Hlavním cílem základních úloh je osvojení potřebné laboratorní techniky a ověření teoretických znalostí, se kterými se studenti
seznámili v přednáškách předmětu obecná chemie.

Požadavky na studenta

V průběhu laboratoří probíhá kontrola přípravy na laboratoře pomocí průběžných písemných testů a ústního zkoušení jednotlivých
studentů. Studenti odevzdávají ke kontrole výsledné produkty své experimentální práce, kterou následně písemně zpracují formou
protokolu. Do celkového hodnocení jsou zahrnuty experimentální výsledky, výsledky průběžné kontroly a závěrečné písemné
zkoušky.

Obsah

- úvod, organiz. pokyny, rozdělení ke stolům, vydání ochranných pomůcek, bezpečnost práce, vážení, měření objemů, příprava
roztoků, přechovávání roztoků, práce v chemické laboratoři, laboratorní řád, vybavení chemické laboratoře,vážení, měření
objemů, vzorový příklad.
- zahřívání, chemické sklo, práce se sklem, sklářský kurs.
- filtrace, vakuum v laboratoři, sušení tuhých látek, filtrace, sušení tuhých látek, skládání filtrů .
- rozpustnost látek, krystalizace, chlazení v laboratoři, přechovávání tuhých látek, druhy krystalizace.
- sublimace, destilace, použití vakua při destilaci, sublimace, jednoduchá, frakční a vakuová destilace.
- reakce při vyšších teplotách, tavení, měření vyšších teplot, pece, materiály pro práci za vyšších teplot, termočlánky.
- příprava solí I, jednoduché neutralizace, obecné metody přípravy solí, rozpouštění kovů, pojem pH, acidobaz. indikátory,
indikátor. papírek.
- příprava solí II,fosforečnany,kontrolní test (50 min.).
- příprava plynů I, práce s plyny, sušení plynů, vyvíječe plynů, absorpce plynů.
- příprava plynů II, práce s plyny, přechovávání plynů, odebírání plynů z tlakových lahví.
- závěrečný test (60 min.).

Název dlouhý Laboratoř z obecné a anorganické chemie I

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
KALCH/C019, KALCH/C019E, KALCH/C020, KALCH/C020E, KALCH/C020F,
KALCH/C020P, KALCH/C618, KALCH/C619, KALCH/C680

Předměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  00:20



Strana: 2 / 4

- závěr laboratorních cvičení z obecné chemie: generální úklid laboratoře, rozbor nejčastějších chyb v závěrečném testu, skládání
zkoušky.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Základní teoretické a výpočetní znalosti z obecné a anorganické chemie v rozsahu absolventa střední školy.

Získané způsobilosti

Po absolvování předmětu je student schopen připravit jednoduché anorganické sloučeniny za pomocí základních laboratorních
technik.

Studijní opory

Garanti a vyučující

prof. Ing. Jaromír Vinklárek, Dr. (100%)•  Garanti:
prof. Ing. Zdeněk Černošek, CSc. (100%), doc. Ing. Libor Dostál, Ph.D. (100%), doc. Ing. Milan Erben,
Ph.D. (100%), doc. RNDr. Jana Holubová, Ph.D. (100%), Ing. Petr Knotek, Ph.D. (100%), Ing. Vladimír
Kucek, Ph.D. (100%), doc. Ing. Karel Pálka, Ph.D. (100%), Ing. Jiří Schwarz, Ph.D. (100%), Ing. Lukáš
Střižík, Ph.D. (100%), prof. Ing. Jaromír Vinklárek, Dr. (100%), prof. Ing. Tomáš Wágner, DrSc. (100%)

•  Cvičící:

Literatura

1. Handlíř K., Mošner P., Nádvorník M., Vlček M. Laboratorní cvičení z obecné chemie, skriptum,
Univerzita Pardubice 1998 (dotisk 2000)tištěné návody k jednotlivým laboratorním úlohám..

•  Základní:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na souhrnný test 10
Domácí příprava na výuku 25
Příprava na zkoušku 5
Účast na výuce 80

120Celkem:

Vyučovací metody

Laborování

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Písemná zkouška

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Analýza biologických
materiálů

Bakalářský Prezenční Analýza biologických
materiálů

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2019

Analýza biologických
materiálů

Bakalářský Prezenční Analýza biologických
materiálů

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2020

Analýza biologických
materiálů

Bakalářský Prezenční Analýza biologických
materiálů

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2021

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  00:20



Strana: 3 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Analýza biologických
materiálů

Bakalářský Prezenční Analýza biologických
materiálů

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2022

Analýza biologických
materiálů

Bakalářský Prezenční Analýza biologických
materiálů

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2023

Anorganické a
bioanorganické
materiály

Bakalářský Prezenční Anorganické a
bioanorganické materiály

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2020

Anorganické a
bioanorganické
materiály

Bakalářský Prezenční Anorganické a
bioanorganické materiály

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2021

Anorganické a
bioanorganické
materiály

Bakalářský Prezenční Anorganické a
bioanorganické materiály

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2022

Farmakochemie a
medicinální materiály

Bakalářský Prezenční Farmakochemie  a
medicinální materiály

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2021

Farmakochemie a
medicinální materiály

Bakalářský Prezenční Farmakochemie  a
medicinální materiály

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2020

Farmakochemie a
medicinální materiály

Bakalářský Prezenční Farmakochemie  a
medicinální materiály

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2019

Farmakochemie a
medicinální materiály

Bakalářský Prezenční Farmakochemie  a
medicinální materiály

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2023

Farmakochemie a
medicinální materiály

Bakalářský Prezenční Farmakochemie  a
medicinální materiály

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2022

Farmakochemie a
medicinální materiály

Bakalářský Prezenční Farmakochemie a
medicinální materiály

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2017

Hodnocení a analýza
potravin

Bakalářský Prezenční Hodnocení a analýza
potravin

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2022

Hodnocení a analýza
potravin

Bakalářský Prezenční Hodnocení a analýza
potravin

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2021

Hodnocení a analýza
potravin

Bakalářský Prezenční Hodnocení a analýza
potravin

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2020

Hodnocení a analýza
potravin

Bakalářský Prezenční Hodnocení a analýza
potravin

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2023

Chemie Bakalářský Prezenční Chemie 1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2021

Chemie Bakalářský Prezenční Chemie 1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2020

Chemie Bakalářský Prezenční Chemie 1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2022

Chemie Bakalářský Prezenční Chemie 1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2023

Chemie a technická
chemie

Bakalářský Prezenční Chemie a technická chemie 1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2018

Chemie a technologie
ochrany životního
prostředí

Bakalářský Prezenční Chemie a technologie
ochrany životního prostředí

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2020

Chemie a technologie
ochrany životního
prostředí

Bakalářský Prezenční Chemie a technologie
ochrany životního prostředí

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2023

Chemie a technologie
ochrany životního
prostředí

Bakalářský Prezenční Chemie a technologie
ochrany životního prostředí

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2021

Chemie a technologie
ochrany životního
prostředí

Bakalářský Prezenční Chemie a technologie
ochrany životního prostředí

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2022

Chemie a technologie
potravin

Bakalářský Prezenční Hodnocení a analýza
potravin

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2018

Chemie pro vědu Bakalářský Prezenční Chemie pro vědu 1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2023

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  00:20



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Speciální chemicko-
biologické obory

Bakalářský Prezenční Klinická biologie a chemie 1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2017

Speciální chemicko-
biologické obory

Bakalářský Prezenční Klinická biologie a chemie 1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2018

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  00:20


